
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛуЖБЫ 

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Москва 
от ^^l^jj^2023 года

Об утверждении минимальных баллов 
при приеме на обучение в Академию 
по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета на 2024/25 учебный год

В соответствии с Порядком приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры, утвержденным приказом Минобрнауки 
России от 21 августа 2020 г. № 1076, на основании решения ученого совета 
Академии от 31.10.2023 (протокол № 20)
приказываю:

1. Утвердить минимальное количество баллов, подтверждающее успешное 
прохождение вступительного испытания при приеме на обучение в Академию по 
образовательным программам высшего образования ~ программам бакалавриата, 
программам специалитета на 2024/25 учебный год (приложение 1).

2. Утвердить минимальное количество баллов, подтверждающее успешное 
прохождение вступительного испытания при приеме на обучение в филиалы 
Академии по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета на 2024/25 учебный год (приложение 2).

3. Канцелярии Академии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до 
сведения руководителей структурных подразделений Академии, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам высшего 
образования — программам бакалавриата, программам специалитета, а также 
департамента региональной политики (Е.Е. Алексеев).

4. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести настоящий 
приказ до сведения директоров филиалов Академии, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам высшего 
образования — программам бакалавриата, программам специалитета.



Приложение 1 к приказу 
от "J-/ " 2023г. № М-МвМ

Минимальное количество баллов, подтверяедающее успешное прохождение вступительного испытания при приеме на обучение в Академию по 
образовательным программам высшего образования — программам бакалавриата, программам специалитета на 2024/25 учебный год

РАНХиГС (г. Москва)
ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

Ру
сс

ки
й 

яз
ы

к § i

5 к 
g t 
s £

2
S

е

rt
И
h 
aS

s

X
E О
5

И
ст

ор
ия

О

rt

О dЬ и 
в 
О

Ли
те

ра
ту

ра

Ге
ог

ра
фи

я

И
но

ст
ра

нн
ы

й
яз

ык
*

U 
Й
3 м 
§ Е 

s § 
я ч и -а 
t> Q а> у 

-G*  s
о 
CU 
Е

О у 
S s 
й g 
з*  Е 
EL, J 
Ф*  Е 
1» У 
Н -*

по направлениям подготовки и специальностям на места в рамках 
контрольных цифр приема за исключением следующих направлений 
подготовки:

70 62 60 75 60 70 70 70 60 75 50 50

направление подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное 
управление (Дирекция приоритетных образовательных инициатив)

80 70 80 80 80

по направлениям подготовки и специальностям по договорам об 
оказании платных образовательных услуг за исключением 
следующих направлений подготовки:

55 40 45 50 40 40 50 55 40 50 50 50

направление подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное 
управление (Дирекция приоритетных образовательных инициатив)

80 70 80 80 80

направление подготовки 54.03.01 Дизайн 55 55 40 40
ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

Ру
сс

ки
й я

зы
к

М
ат

ем
ат

ик
а 

(п
ро

фи
ль

на
я)

И
нф

ор
ма

ти
ка

 и 
ик

т

О
бщ

ес
тв

оз
на

ни
е

И
но

ст
ра

нн
ый

яз
ык

*

5 □ч 
§ Е

cd

§

по направлениям подготовки на места в рамках контрольных цифр 
приема и по договорам об оказании платных образовательных услуг

40 39 44 45 35 35 39

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

Ру
сс

ки
й 

яз
ы

к

М
ат

ем
ат

ик
а 

(п
ро

фи
ль

на
я)

h

О 
-Q*

s И
но

ст
ра

нн
ый

яз
ык

*
Е

по направлениям подготовки на места по договорам об оказании 
платных образовательных услуг

40 39 44 35 39

* В качестве результатов вступительного испытания по иностранному языку используются результаты ЕГЭ (английский, французский, немецкий, испанский, китайский) или результаты 
вступительных испытаний, проводимых Академией самостоятельно, по английскому языку.



от
Приложение 2 к приказу

"J/ " 2023г. №

Минимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение вступительного испытания при приеме на обучение в филиалы Академии по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета на 2024/25 учебный год

(на места в рамках контрольных цифр приема и по договорам об оказании платных образовательных услуг)

Наименование филиала Форма обучения

Ру
сс

ки
й 

яз
ык 3 ?

Ё 3
у 
s Э
2 &

2
й
8

to 
О И
но

ст
ра

нн
ый

 яз
ык

*

И
ст

ор
ия

И
нф

ор
ма

ти
ка

 и
 И

КТ

Ф
из

ик
а

Би
ол

ог
ия

Л
ит

ер
ат

ур
а

Ге
ог

ра
фи

я

Х
им

ия

О о к
§ в
□ § 
S Е и ьД 
И с О О 

s- Тв
ор

че
ск

ое
 

ис
пы

та
ни

е

Алтайский филиал очная 40 39 45 35 39 40
Алтайский филиал очно-заочная 40 39 45 35 39
Алтайский филиал заочная 40 45 35 40
Астраханский филиал очная 40 39 42 35
Астраханский филиал очно-заочная 36 27 42 32
Астраханский филиал заочная 36 42 32
Балаковский филиал очная 40 39 42 35 44 39
Балаковский филиал очно-заочная 36 27 42 32
Балаковский филиал заочная 36 27 42 32 40 36
Брянский филиал очная 40 39 42 30 35 44
Брянский филиал очно-заочная 36 27 42 22 32 40
Брянский филиал заочная 36 27 42 22 32 40
Владимирский филиал очная 40 39 45 30 35 40
Владимирский филиал очно-заочная 40 39 45 30 35 39
Владимирский филиал заочная 40 39 45 30 35 40
Волгоградский институт управления - филиал очная 40 39 44 30 35 44 39
Волгоградский институт управления - филиал заочная 38 33 44 25 34 40
Вологодский филиал очная 40 39 42 30 35 44 40
Вологодский филиал очно-заочная 36 27 42 22 32 40 37
Вологодский филиал заочная 36 27 42
Воронежский филиал очная 40 39 42 30 35 44 40
Воронежский филиал очно-заочная 36 27 42 22 32 40 37
Выборгский филиал очная 40 39 42 40
Выборгский филиал очно-заочная 40 39 45
Выборгский филиал заочная 40 39 45 40
Дальневосточный институт управления - филиал очная 40 39 42 35
Дальневосточный институт управления - филиал очно-заочная 36 27 42 32
Дальневосточный институт управления ~ филиал заочная 36 27 42 32
Дзержинский филиал очная 40 39 42
Дзержинский филиал очно-заочная 36 27 42
Дзержинский филиал заочная 36 27 42
Западный филиал очная 40 39 42 30 35 40
Западный филиал очно-заочная 36 27 42 32
Западный филиал заочная 36 27 42 22 32 40



Наимснонание филиала Форма обучения

hi
3
*
'5иU о
CL М

ат
ем

ат
ик

а 
(п

ро
фи

ль
на

я)

О
бщ

ес
тв

оз
на

ни
е

И
но

ст
ра

нн
ый

 яз
ык

* эд
сц 
g 
S

И
нф

ор
ма

ти
ка

 и
 И

К
Т

«

ё
о R 0 
й

& 
еЗ&
i 
е?

g 
*& сЗ 
е- с
U

S5
S

X

П
ро

 ф
сс

си
о н

ал
ы 

to
e 

ис
пы

та
ни

е

Тв
ор

че
ск

ое
 

ис
пы

та
ни

е

Ивановский филиал очная 40 39 42 30 35 44 40
Ивановский филиал заочная 36 27 42 22 32 40
Казанский филиал очно-заочная 40 39 45
Калужский филиал очная 40 39 45 30 35 44 40 40
Калужский филиал очно-заочная 36 27 42 22 32 40 37
Калужский филиал заочная 36 27 42 22 32 40 37 40
Карельский филиал очная 40 39 45 35
Карельский филиал очно-заочная 40 39 45 35
Карельский филиал заочная 40 45 35
Кировский филиал очная 40 39 42 35
Кировский филиал очно-заочная 36 27 42 32
Кировский филиал заочная 36 27 42 32
Курганский филиал очная 40 39 45 30 35 44
Курганский филиал очно-заочная 36 27 42 22 32 40
Курганский филиал заочная 36 42 22 32 40
Липецкий филиал очная 40 39 42 30 35 44 40
Липецкий филиал очно-заочная 36 27 42 22 32 40 37
Липецкий филиал заочная 36 27 42 22 32 40 37
Московский областной филиал очная 40 39 45 30 35
Московский областной филиал очно-заочная 40 39 45 30 35
Нижегородский институт управления - филиал очная 40 39 45 30 35 44 39
Нижегородский институт управления - филиал очно-заочная 40 33 45 30 35
Нижегородский институт управления - филиал заочная 40 33 45 30 35 44 39
Новгородский филиал очная 40 39 45 35
Новгородский филиал очно-заочная 40 39 45
Оренбургский филиал очная 40 39 45 30 35 44 40
Оренбургский филиал очно-заочная 40 39 45 30 35 44 40
Пермский филиал очная 40 39 42 35
Пермский филиал очно-заочная 36 27 42 32
Пермский филиал заочная 36 27 42 32
Петропавловский филиал очно-заочная 40 39 45
Поволжский институт управления - филиал очная 40 39 44 30 35 44 39 40
Поволжский институт управления - филиал очно-заочная 36 27 42 32
Поволжский институт управления - филиал заочная 36 27 42 32 40
Северо-Западный институт управления - филиал очная 46 39 44 35 40 44 40 40 40 40 40
Северо-Западный институт управления - филиал очно-заочная 46 39 44 35 40 44 40
Северо-Западный институт управления - филиал заочная 46 39 44 35 40 44 40
Северо-Кавказский институт - филиал очная 40 39 42 35
Северо-Кавказский институт - филиал очно-заочная 36 27 42 32
Северо-Кавказский институт - филиал заочная 36 27 42 32
Сибирский институт управления - филиал очная 40 39 42 30 35 39 60



Наимснов ан ис ф !ш и ала Форма обучения

&
3

о
£
&

в I 
г 5 й -е | g.

§
8 а 
Б и 
н
о

* g2 эт ц
2 
£ а 
в- 
о

g
О 
н 
о

Й

К
Й g
1

О 
•О-

S

сз
и
п 
ё

ад 
Е е 
ё

С-

й1
ад
-е а
& о 
£

g

£

О
2
! s

г з 
U с 
о и 

■3*  U
О 
Ск 
с

g S
И —
8 S 
§• § 
и ц Н Я

Сибирский институт управления - филиал очно-заочная 36 27 42 22 32 36
Сибирский институт управления - филиал заочная 36 27 42 22 32 60
Смоленский филиал очная 40 39 42 30 35 44 40
Смоленский филиал очно-заочная 40 39 45 30 35 44 40
Смоленский филиал заочная 40 39 45 30 35 44 40
Среднерусский институт управления - филиал очная 40 39 42 30 35 44 39 39 40
Среднерусский институт управления - филиал очно-заочная 36 27 42 22 32 40 36
Среднерусский институт управления - филиал заочная 36 27 42 22 32 40 36 36 40
Ставропольский филиал очная 40 39 42 30 35 44 40
Ставропольский филиал очно-заочная 36 27 42 22 32 40 37
Ставропольский филиал заочная 36 27 42 22 32 40 37
Тамбовский филиал очная 40 39 42 35
Тамбовский филиал очно-заочная 36 27 42 32
Тамбовский филиал заочная 36 27 42 32
Тверской филиал очная 40 39 45 35 44
Тверской филиал очно-заочная 40 39 45 35 44
Ульяновский филиал очная 40 39 42 35
Ульяновский филиал очно-заочная 36 27 42 32
Ульяновский филиал заочная 36 27 42 32
Уральский институт управления - филиал очная 40 39 42 30 35 44
Уральский институт управления - филиал очно-заочная 40 39 45 35 44
Уральский институт управления - филиал заочная 40 39 45 35 44
Чебоксарский филиал очная 40 39 45
Чебоксарский филиал очно-заочная 36 27 42
Чебоксарский филиал заочная 36 27 42
Челябинский филиал очная 40 39 42 30 35 44
Челябинский филиал очно-заочная 36 27 42 22 32 40
Челябинский филиал заочная 36 42 22 32 40
Южно-Российский институт управления - филиал очная 40 39 42 30 35 44 40
Южно-Российский институт управления - филиал очно-заочная 36 27 42 30 32 40 37
Южно-Российский институт управления - филиал заочная 36 27 42 30 32 40 37

* В качестве результатов вступительного испытания по иностранному языку используются результаты ЕГЭ (английский, французский, немецкий, испанский, китайский) или результаты вступительных 
испытаний, проводимых Академией самостоятельно, по английскому языку.


